Дело № 1-67/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2017 года гор. Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Ильина В.Г., при секретаре Степановой С.В., с участием государственного обвинителя - прокурора Цивильского района Рафикова Р.Т., защитника- адвоката Чиркова С.В., предъявившего удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа ФИО1, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возымел умысел на совершение хищения чужого имущества из торгового киоска «

<

данные изъяты>», являющегося обособленным подразделением ОДО «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут ФИО1, с целью осуществления своего преступного умысла, взяв с собой гвоздодер, ножовку и хозяйственную сумку, направился пешком в 

<

адрес>, где, подойдя к торговому киоску «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, при помощи ножовки перепилил перекладину запорного устройства, далее с помощью гвоздодера взломал дужку запорного устройства входной двери и умышленно, незаконно проник в помещение указанного торгового киоска, откуда, используя принесенную с собой хозяйственную сумку, тайно, из корыстных побуждений похитил следующие товарно-материальные ценности: 

- 10 пачек сигарет «Максим классический красный», стоимостью 57,54 руб. каждая, на общую сумму 575,40 руб.;

- 8 пачек сигарет «Максим серый», стоимостью 71,82 руб. каждая, на общую сумму 574,56 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Союз Апполон компакт», стоимостью 49,30 руб. каждая, на общую сумму 493 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Союз Апполон», стоимостью 79,45 руб. каждая, на общую сумму 794,50 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Bond красный», стоимостью 72,40 руб. каждая, на общую сумму 724 руб.;

- 10 пачек сигарет «Bond компакт серый», стоимостью 66,67 руб. каждая, на общую сумму 666,70 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Bond компакт синий», стоимостью 71,43 руб. каждая, на общую сумму 714,30 руб.;

- 10 пачек сигарет «Оптима золотая», стоимостью 58,82 руб. каждая, на общую сумму 588,20 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Оптима красная», стоимостью 78,54 руб. каждая, на общую сумму 785,40 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Saint George красный», стоимостью 59,37 руб. каждая, на общую сумму 593,70 руб.; 

- 10 пачек сигарет «LM синий», стоимостью 80 руб. каждая, на общую сумму 800 руб.; 

- 10 пачек сигарет «LD синий», стоимостью 73,07 руб. каждая, на общую сумму 730,70 руб.; 

- 5 банок с мясными консервами «ФИО2 тушеная ВС» ООО «Вурнарский мясокомбинат», стоимостью 91 руб. каждая, на общую сумму 455 руб.; 

- 5 банок с мясными консервами «Говядина тушеная ВС» ООО «Вурнарский мясокомбинат», стоимостью 91,30 руб. каждая, на общую сумму 456,50 руб.;

- 4 банок с рыбными консервами «Килька в томатном соусе», стоимостью 32,80 руб. каждая, на общую сумму 131,20 руб.; 

- 4 банки с рыбными консервами «Шпроты в масле», стоимостью 39,80 руб. каждая, на общую сумму 159,20 руб.; 

- 4 банки с рыбными консервами «Скумбрия в масле», стоимостью 44 руб. каждая, на общую сумму 176 руб.; 

- 3 кг. колбасы вареной «Докторская ВС Атяшево», стоимостью 161,09 руб. за 1 кг, на общую сумму 483,27 руб.; 

- 3 упаковки с колбасками «Охотские полукопченные Атяшево», стоимостью 120 руб. каждая, на общую сумму 360 рублей, 

- 1 батон «Нарезной» ЗАО «Хлебокомбинат Петровский», стоимостью 19,55 руб.; 

- 4 бутылки с пивом «Пенное золото коллекция» емкостью 1,5 л, стоимостью 81,51 руб. каждая, на общую сумму 326,04 руб., 

- 2 карты оплаты сотовой связи «МТС», стоимостью 107 руб. каждая, на общую сумму 214 руб.; 

- 2 карты оплаты сотовой связи «Мегафон», стоимостью 107 руб. каждая, на общую сумму 214 руб.; 

- 1 карту оплаты сотовой компании «Билайн», стоимостью 107 руб.; 

- 0,5 кг. конфет «Зонтик» ОАО «Акконд», стоимостью 200 руб. за 1 кг, на общую сумму 100 руб.; 

- деньги в сумме 6 000 рублей, принадлежащие ОДО «

<

данные изъяты>» и 

- 18 бутылок с водкой «100 летняя Чебоксарская» емкостью 0,5 л., стоимостью 169,82 руб. за каждую, на общую сумму 3 056,76 руб., принадлежащие Потерпевший №2

Таким образом, ФИО1 причинил ОДО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 17 242,22 руб. и Потерпевший №2 - на общую сумму 3 056,76 руб.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возымел умысел на совершение хищения чужого имущества из торгового киоска «

<

данные изъяты>», являющегося обособленным подразделением ОДО «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час ФИО1 умышленно, с целью хищения чужого имущества, взяв с собой гвоздодер и хозяйственную сумку, направился пешком 

<

адрес>, где подойдя к торговому киоску «

<

данные изъяты>», являющемуся обособленным подразделением ОДО «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, при помощи гвоздодера взломал запорные устройства двери и незаконно проник в помещение указанного торгового киоска, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя принесенную с собой хозяйственную сумку и найденный под прилавком полимерный мешок, не представляющий ценности, похитил следующие товарно-материальные ценности: 

- 1 банку с какао растворимым «Белый мишка», стоимостью 88,20 руб.;

- 2 пачки с кофе «Черная карта», стоимостью 113,85 руб. каждая на общую сумму 227,7 руб.;

- 2 пачки с кофе «Якобс монарх», стоимостью 133,65 руб. каждая, на общую сумму 267,3 руб.; 

- 4 банки с рыбными консервами «Сельдь в масле», стоимостью 39,20 руб. каждая, на общую сумму 156,8 руб.; 

- 4 банки с рыбными консервами «Скумбрия в масле», стоимостью 44,00 руб. каждая, на общую сумму 176 руб.; 

- 3 банки с рыбными консервами «Шпроты «Лодочка», стоимостью 75,80 руб. каждая, на общую сумму 227,4 руб.; 

- 3 банки рыбными консервами «Шпроты в масле», стоимостью 39,78 руб. каждая, на общую сумму 119,34 руб.; 

- 3 банки с рыбными консервами «Паштет шпротный», стоимостью 15,05 руб. каждая, на общую сумму 45,15 руб.; 

- 5 банок с рыбными консервами «Килька в томатном соусе», стоимостью 32,80 руб. каждая, на общую сумму 164 руб.; 

- 2 банки с мясными консервами «Тушенная говядина в/с», стоимостью 99,00 руб. каждая, на общую сумму 198,0 руб.; 

- 4 банки с мясными консервами «ФИО2 тушеная в/с», стоимостью 91,0 руб. каждая, на общую сумму 364,0 руб.; 

- 1 бутылку с кетчупом «Балтимор», стоимостью 67,30 руб.; - 600 гр. сыра «Российский», стоимостью 248 руб. за 1 кг, на сумму 148,80 руб.;

- 2 кг. колбасы вареной «Докторская», стоимостью 152 руб. за 1 кг, на общую сумму 304,0 руб.; 

- 1 кг. колбасы вареной «Павловская», стоимостью 159,68 руб.; 

- 1 кг. колбасы вареной «Докторская Вурнарская», стоимостью 264,47 руб.; 

- 2 упаковки с сосисками «Телячьи» массой 735 гр. каждая упаковка, стоимостью 223 руб. за 1 кг, на общую сумму 327,80 руб.; 

- 230 гр. колбасы полукопченой «По - Сельски», стоимостью 154 руб. за 1 кг, на сумму 35,42 руб.;

- 3 плитки шоколада «Альпен Голд», стоимостью 39,60 руб. за каждую, на общую сумму 118,8 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Winston», стоимостью 91,33 руб. каждая, на общую сумму 913,3 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Chesterfield», стоимостью 91,32 руб. каждая, на общую сумму 913,2 руб.; 

- 13 пачек сигарет «Оптима красная», стоимостью 62,45 руб. каждая, на общую сумму 811,85 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Максим серый», стоимостью 57,50 руб. каждая, на общую сумму 575,0 руб.; 

- 16 пачек сигарет «Bond синий», стоимостью 82,19 руб. каждая, на общую сумму 1315,04 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Bond синий компакт», стоимостью 76,58 руб. каждая, на общую сумму 765,8 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Saint George красный», стоимостью 63,01 руб. каждая, на общую сумму 630,10 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Saint George синий», стоимостью 63,01 руб. каждая, на общую сумму 630,10 руб.; 

- 20 пачек сигарет «Космос», стоимостью 37,80 руб. каждая, на общую сумму 756 руб.; 

- 4 пачки сигарет «Filip Morris компакт», стоимостью 58,82 руб. каждая, на общую сумму 235, 28 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Filip Morris синий», стоимостью 58,82 руб. каждая, на общую сумму 588, 20 руб.; 

- 10 пачек сигарет «Столичные», стоимостью 47,20 руб. каждая, на общую сумму 472 руб.; 

- 5 пачек сигарет «Тройка», стоимостью 47,20 руб. каждая, на общую сумму 236 руб.;

- 6 бутылок с пивом «Пенное золото» емкостью 1,5 л., стоимостью 82,42 руб. каждая, на общую сумму 494,52 руб.; 

- 2 пары мужских носок, стоимостью 45 руб. каждая, на общую сумму 90 руб.;

- 2 пары женских носок, стоимостью 59 руб. каждая, на общую сумму 118 руб.;

- деньги в сумме 7000 рублей, принадлежащие ОДО «

<

данные изъяты>» и 

- 17 бутылок с водкой «Толковая» емкостью 0,5 л, стоимостью 161, 02 руб. каждая, на общую сумму 2 737,34 руб.;

- 5 бутылок с бальзамом «Парне» емкостью 0,25 л., стоимостью 123,80 руб. каждая, на общую сумму 619 руб.; 

- 2 бутылки с настойкой горькой «Три старика» емкостью 0,25 л, стоимостью 124,81 руб. каждая, на общую сумму 249,62 руб.; 

- 1 бутылку с настойкой горькой «Три старика» емкостью 0,5 л, стоимостью 228,91 руб.,

- деньги в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 

Таким образом, ФИО1 причинил ОДО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 20 004,55 руб. и Потерпевший №2 - на общую сумму 4 334,87 руб.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ и пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, полностью согласился и поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Рафиков Р.Т., потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения, и ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 по эпизодам кражи от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует каждое по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, и заключения комиссии психиатров, подсудимый ФИО1 вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления средней тяжести, направленные против чужой собственности. 

Подсудимый не трудоустроен, имеет постоянное место жительства. По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. 

Явки с повинной по обоим преступлениям, возмещение вреда потерпевшей Потерпевший №2, добровольную выдачу похищенного и признание вины, суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Наличие обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ позволяет суду назначить ФИО1 наказание с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкую, суд не находит.

Исходя из установленных обстоятельств, с учетом критичного отношения подсудимого к содеянному, суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1, в том числе его исправление и перевоспитание, могут быть достигнуты без изоляции от общества, путем назначения наказания в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства: гвоздодер и хозяйственная сумка – подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить.

Вещественные доказательства: гвоздодер и хозяйственную сумку уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, путем подачи апелляционной жалобы через Цивильский районный суд Чувашской Республики

Председательствующий, судья Ильин В.Г.